Passio christi simul cum com-  
mentarijs nicolai de lyra.

# Expositio passionis domini se- cundū Matheū: excerpta ex Nicolao, alicēciato Frācisco delos sctōa. Ex Matheo. c. xxvj.

**I** Nullo tempore dixit. i. d. s. Post q̄ Matheus euange-  
lista in principio sui euangelij declarauit personā me-  
diatoris: z vltorius legem euangelicā a deo datā ad in-  
structionē hominis transgressoris. Sic cōsequenter  
describit ipsius mediatoris passionē: per quā solutūm  
est precuz nostre redēptionis. Et diuiditur in duas  
partes. Quia primo ostēditur maligna xpi comprehēsiō per explorati-  
onē iudeorū. Secūdo eius iniusta condēnatio per executionē gentiliū  
capitulo sequenti. Prima diuiditur in quattuor partes. Quia primo  
describitur ipsius vēditio facta non ex eius ignorātia: sed magis ex pre-  
scientia z volūtate. Secūdo ipsius venditi traditio nō ex displicētia sed  
ex charitate. ibi prima autē die azimorū. Tertio ipsius traditi cōprehen-  
siō: non ex ipsius impotētia sed ex sua mititate. ibi. Adhuc eo loquente.  
Quarto cōpreheniō illusio: non ex eius iniusticia sed ex eius humilitate  
ibi. Princeps autem sacerdotum. Circa primū quattuor per ordinem  
ponitur. Primū est ipsius venditionis p̄nunciatio. Secundū vendi-  
tionis cōsultatio. ibi. Tūc congregati sunt. Tertū venditionis occasio.  
ibi. Cū autē esset iesus. Quartū venditionis modus z ordo. ibi. Tūc  
abijt vnus ex duodeciz. Circa primū considerandū. q̄ ea que predicta  
sunt capitulo precedenti predicauit xps feria tertia ante passionem suā  
et eadem die p̄dixit discipulis suis passionem suā: futurā post p̄nos  
dies: sicut postea fuit cōpletum. Ex quo patet q̄ non fuit ex ignorantia  
traditus sed ex sua p̄sciētia z voluntate vt dictum est. Et hoc est ergo  
quod dicitur hic. Et factū est cū consumasset iesus sermones hos om-  
nes. Qui cōtinentur capitulo precedētū. Dixit eadem. Die scilicet. Dis-  
cipulis suis in seorsum z non coram multis.

**s** **L**ectis quia post biduum pascha fiet: z filius hominis trade-  
tur vt crucifigatur.

Pascha fiet. Immolabitur agn<sup>9</sup> paschalis q̄ debebat immolari vel  
pere ferie quinte a quo incipiebat solēnitas sequētis diei. Et filius hois  
tradetur. Quia eadē nocte traditus est a iuda iudeis. Vt crucif. gatur.  
Quia vltorius iudei tradiderunt ipsum pilato ad crucifigendum.

Tūc cōgregati sunt p̄ncipes sacerdotū z seniores populi in atriū p̄ncij

plis sacerdotū dicebatur cayphas: et consiliū fecerūt vt iesus dolo tenerēt  
et occiderēt. Dicebāt autē nō in die festo Ne forte tumultus fieret in populo.

Secūda particula p̄me partis in qua ponitur ipsius vēditionis con-  
sultatio: q̄ facta est feria q̄rta ante passionē: et tūc iesus nō venit in hierusa-  
lē: sicut fecerat alijs tribus diebus p̄cedētib: sed māsit in bethania vt  
daret iudeis locū tractādi liberius de morte sua: et hoc est quod dicitur  
hic. Luc. I. Iest sequēti die post q̄ dixit iesus apostolis verba p̄missa Cō-  
regati sunt principes sacerdotū. Qui cōceperant erga xpm̄ rancorez et  
dū vt patet ex p̄missis. Seniores populi. Isterant iudices ordenarij  
de quib⁹ supra dictū est. xv. c. in principio. In atriuꝝ principis sacer-  
dotū dicebatur cayphas. Iste est q̄ primus dederat iudeis cōsiliū de  
morte xpi: vt habetur ioannis. xj. Et consiliū fecerūt vt iesum dolo te-  
nerēt et occiderent. Prius enim determinauerāt ipsum interficere: sed  
cōsiliū querebāt de modo faciendi: qualiter possent facere occulte et si-  
ne populi seditione et hoc est quod subditur. Dicebāt autē non in die  
festo. Iest in solēnitate paschali imminēte de proximo vt visum est.  
Ne forte tumultus fieret in populo. Multi. n. propter solēnitatē pasche  
venerāt in hierusalē. Et q̄ aiq̄ reputabāt iesum esse verū xpm̄. Alij autē  
seducti a sacerdotibus reputabant eū magū: et ideo si occideretur duran-  
te solēnitate paschali timebant periculosam seditionē populi. Propter  
quod cōsulebāt mortē ei⁹ vsq; post festū differri: tñ istud cōsiliū postea  
mutarūt: q̄ inuenerūt oportunitatē eū capiēdi per iudā vt dicitur ifra.

Lum autē esset iesus in bethania: in domo symonis leprosi. Accessit ad  
eū mulier habēs alabastrū vnguētū p̄ciosi: et effudit super caput ip̄i⁹ re-  
cubētis. Vidētes autē discipuli indignati sūt dicētes. Vt q̄ perditio hec  
potuit. n. vnguētū istud venīdari multo: et dari pauperib⁹. Sciēs autē  
iesus ait illis. Quid molesti estis huic mulieri: op⁹ enī bonū operata ē  
in me. Nā semper pauperes habebitis vobiscū: me autē nō semper ha-  
bebitis. Mittēs enīz hec vnguētū hoc in corpus meū ad sepeliētū me  
fecit. Amen dico vobis vbicūq; predicatum fuerit hoc euangelium in  
toto mundo: dicetur et q̄ hec fecit in memoriam eius.

Tertia particula prime partis. In qua ponitur venditionis xpi occasio  
Iudas enim cupidus motus fuit ad christi venditione: vt possit recu-  
perare per hoc valore vngueti super caput eius effusi. Et hoc est quod  
dicitur Eū autē esset elus in bethania. Illud fuit factum sexto die an-  
te passionem xpi. Vt habetur iohannis duodecimo. Sed hic recolitur  
a matheo: quia fuit occasio venditionis xpi. Vt dictū est iam. In do-  
mo symonis leprosi. Iste enim nō erat leprosus: quia iam fuerat cura-  
tus a chasto: renumerat tamen nomen leprosi sicut Matheus post vo-  
cationem ad statū apostolicū adhuc vocabatur publicanus. vt dicitur  
est super iohan. decimo capitulo. Accessit ad eū mulier. Ista fuit ma-  
ria soror lazari. vt dicitur Iohannis duodecimo. Habens alabastr.  
Idest vasculum factum de alabastro: quod est genus marmoris ca-  
didi. Quia tale vasculum optime conseruat vnguenta in terra illa. Et  
hoc est quod dicitur. Vnguenti preciosi. Idest contentiui vnguenti.  
Aduertendum tamē quod vnguetū hoc vocatur lachryma fluens de  
arboribus que est multum preciosa in terra illa: quia valet ad multame-  
dicinalia. Effudit super caput ipsius. Sicut effuditur aqua roseacea  
propter refrigerium et odorem. Recumbentis. Idest residentis in mē-  
sa: quia faciebant magnum festum christo et discipulis eius. Et laza-  
rus qui fuit suscitatus ab eo: erat vnus de discumbentibus. sicut habe-  
tur iohannis duodecimo. Videntes autem discipuli indignati sunt.  
Hic ponitur plurale pro singulari sē communem modum loquendi:  
quia quod vnus de aliqua societate facit: tota societas dicitur facere.  
Solus enim iudas murmurauit: vt habetur expressius iohannis duode-  
cimo. Vel si forte aliqui murmurauerūt fuerunt ab eo incitati dicentes.  
Vt quid perditio hec. Putabat enim iudas vnguentū perditū propter  
hoc quod non habebat apud se premiū. Potuit enim venundari mul-  
to. Istud expressius ponitur iohannis duodecimo: vbi dicitur q̄ poter-  
rat vendi pro trecentis denarijs. Et dari pauperibus. Nō dicebat hoc  
iudas compatiens pauperibus: vt habetur iohannis duodecimo. Sed  
dolebat quod vnguetum non fuerat sibi traditū vt eius precii sibi reti-  
neret et suraretur. Sciens autem iesus. Cogitationē scilicet malignā  
iude. Quid molesti estis huic mulieri? Quasi diceret sine causa: Eū-  
ratio subditur. Opus enim bonū operata est in me: nam semper pau-  
peres habebitis vobiscū. Quasi diceret semper potestis recuperare ad  
faciendū illis elemosinam. Ne autē non semper habebitis. Sed cō-  
trarium videtur math. vj. vbi dicit discipulis suis. Ecce vobiscum sum  
vsq̄ ad cōiurationem seculi. Sed hoc intelligitur de esse cū homi-  
nibus per gratiam: et etiam sacramentaliter in sacramēto altaris. Sed  
istis modis non possunt sibi corporalia obsequia exhiberi. sequitur.

Mittens, n. hec unguentū hoc in corpus meū ad sepeliēdum me fecit. Quali diceret in hoc facto prefigurauit sepulturam meā futuram de p̄ pinquo. Vnde iohannis, xij. dicitur, q̄ precepit partem unguētū ad sepul turā suā referuari. Vnde credendū ē q̄ hec mulier hoc fecit edocta sp̄i sancto, sequitur. Amen dico vobis: vbiq̄q; predicatū fuerit hoc euā gelium in toto mundo. Hoc est factū huius mulieris pertinens ad euā gelium xp̄i Dicitur z q̄ hoc fecit in memoriaz eius. Id est ad laudem eius recitabitur tanq̄ factum virtuosum: et hoc patet adimpletum,

t Vnc abiit vnus de duodecim, qui dicebatur iudas scarioth ad principes sacerdotū: et ait illis. Quid vultis mihi dare: z ego vobis eum tradam. At illi constituerunt ei triginta argenteos: Et ex in de querebat oportunitatem vt eum traderet.

Quarta particula p̄me partis: in qua describitur vēditionis xp̄i mo dus z ordo. Primo quātum ad tempus eū dicitur. Tunc. Id est feria quarta qñ principes sacerdotū fuerūt cōgregati ad tractādūz de morte xp̄i vt dictū est. Abiit vnus ex duodecim, .i. ex principalibus xp̄i discipu lis. Qui dī, iii. sca. Hoc dicitur ad differentia alteri<sup>9</sup> Jude qui fuit fr̄i a ter Jacobi minoris. Et notandū q̄ scarioth est nomen ville de qua er̄ at oriūsus iudas proditor: propter quod inde cognominabatur. Ad prin cipes sacerdotū. Quos audierat esse congregatos: ad tractandū de morte christi. Quid vultis mihi dare z ego vobis eum tradam. Oc culte scilicet, et sine strepitu, propter quod mutauerunt consiliū predi ctum At illi constituerunt ei. Id est ex pacto firmiter promiserūt. Tri ginta argenteos. Nummus valebat decem nummos vsuales: et per consequēs triginta argentei valebant trecentos de nummis vsualibus vt patet manifeste si multiplicentur triginta per decem. Et sic in vēditio ne xp̄i recuperauit valozē predicti unguenti. Et ex inde querebat oport unitatē. Scilicet tēporis z loci. Vt eum traderet scilicet occulte, quod adimpleuit in nocte diei sequentis, vt infra patebit.

p Rima autē die azimozū accesserūt discipuli ad iesum dicētes, Vbi vis paremus tibi comedere pascha? At iesus dixit. Ite in ciuitatē ad quendā: z dicite ei. Magister dicit: tēpus meū prope est: apud te facio pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut con

stituit illis iestas: et parauerunt pascha. Vespere autem facto discumbe

bat cum duodecim discipulis suis.

Secunda particula principalis primæ capituli: in qua describitur ipsius xpi venditi traditio. Vbi quattuor tanguntur. Quia primo præmittitur paschale conuiuium ad proditoris reuocationem. Secundo instituitur eucharistie sacramentum ad fidelium refectionem. ibi. *Et tunc dicitur illis. Quarto subiungitur christi desiderium ad nostram receptionem. ibi. Tunc venit iesus. Dicit ergo sic. Prima autem die azimorum. Ista dies fuit feria. v. que erat vigilia pasche. In qua immolabatur agnus paschalis ad vespere illius diei: que erat dies. xiiij. primi mensis. Et tunc tenebatur vesci panibus azimis vsq; ad vespere. vigesime prime diei. eiusdem mensis. Ut habetur exodi. xij. Aduertendum tamen est quod greci dicunt christus cenasse cum discipulis suis ante passionem suam tredecima die primi mensis. Ita quod anticipant immolationem agni paschalis per unam diem. Quia preuidebat se passurum in crastinum: quando debebat agnus immolari secundum legem. Hoc autem probat ex euangelio iohannis. xvij. Vbi dicitur quod iudei ducentes christum ad pilatum non intrauerunt in pretorium: ut non cõtaminarentur: sed ut manducaret pascha. Ex quo concludunt quod eadem die passus est: in qua immolabant agnum paschalem scilicet decima quarta die mensis primi. Et per consequens quod christus confecit corpus suum in pane fermentato: quia iudei non vescabantur azimis ante vespere decimequarte diei. Ex quo ulterius in tantam insaniam prorumpunt quod dicunt Mattheum Marcum et Lucam falsum scripsisse. quia describunt christum cenasse cum apostolis prima die azimorum: in qua agnus paschalis immolabatur. Propter quod dicunt ulterius. quod Iohannes qui scripsit posterior: in hoc correxit eos duodecimo capitulo dicens. Ante diem festum pasche. Vbi consequenter agitur quantum lauauit pedes discipulorum suorum: et eadem nocte traditus est. Sed ista sunt falsa et erronea. dicere enim quod in scriptura canonica sit aliquid falsum: est erroneum cum sit tradita a spiritu sancto. Et iterum si concedatur esse falsa in aliquo loco: per consequens non potest habere aliquid firmitatis in alijs locis: ut arguit Augustinus in epistola ad Hieronimum. Item quod dicunt christum confecisse fermentato: hoc est contra Ebrisothomum qui fuit doctor grecus: qui dicit super Mattheum. apertissime dominus demonstrauit quia a principio circucisionis sue vsq; ad diem pasche extremum non erat contrarius diuinarum legum. In lege autem precipiebatur quod carnes agni paschalis comederet cum panibus*

bus azimis. Ergo in illa cena vltima in qua cōfecit corpus suum erant panes azimi. Et propter hoc bene scribit Matheus qui scribit prima die azimorum. 2c. Quod aut arguit de Joanne qui dicit q̄ iudei nō introierunt pretorium ne impedierentur a manducatione pasche. Dicent enim q̄ pascha accipitur non pro agno paschali qui fuerat immolatus nocte precedenti; sed pro azimis panibus quibus utebantur septem diebus; ad queram comestionem requirebatur q̄ homo esset muntus. Ad secundum q̄ arguitur de euangelio Joannis duodecimo. Ante diem festum. 2c. Dicendum est q̄ quindecima die mēsis primi: illa erat dies festiuitatis paschalis. Que tamen festiuitas incipiebat a vespere diei precedentis. Et propter hoc illa eadē die incipiebant comedere azimos panes in vespere. vt patet ex predictis. Ex quo patet q̄ Joannes non contradicit alijs; sed magis conuenit cum eis. Sequitur. Vbi vis paremus tibi comedere pascha? Id est agnum paschalem. At iesus dixit: ite in ciuitatem ad quēdam et dicite ei. magister dicit. Matheus hic loquitur generaliter quia christus non expressit illis nomen ad quem debebant ire. Tamen dediteis signum per quod peterant determinate cognoscere. Secundum q̄ habetur Marci decimo quarto vbi dicitur sic. Occurret vobis homo lagenam aque baulans sequimini eum; et quocunq; introierit dicite domino domus. 2c. Tempus meum. Scilicet patienti. Prope est apud te facio pascha cum discipulis meis. Quasi diceret: provide mibi de loco et cibo. Vnde creditur q̄ ille erat discipulis christi occultus tamen. patet etiam q̄ christus ita pauper erat q̄ nec domicillium habebat nec vnde posset cibum paschale emere. Sequitur. Vespere autem facto. Quia illa erat hora comedendi agnum paschalem. Discumbebat cum duodecim discipulis suis. Ex quo patet q̄ quantum erat in se reuocabat proditorem amore primo: cum esset vnus ex duodecim: et tamē non repulit illū a conuiuio agni paschalis. licet eius proditio non lateret eum.

Et edentibus illis dixit. Amen dico vobis: quia vnus vestrum me traditurus est. Et contristatati valde ceperunt singuli dicere. Numquid ego sum domine. At ipse respondens ait. Qui intingit mecum manum in parapside: hic me tradet. Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo.

Hic reuocat proditorem dolore predicando coram eo passionē suā; que debebat esse discipulis suis materia doloris. Et hoc est quod dicitur.

Amen dico vobis quia vnus vestrū. Iohes duodecim discipulorū p̄m-  
cipalium. Ad traditurus est. Et contristati valde. zc. Nō solū p̄pter  
motez magistri sui futurā cotristati sunt: sed qz quilibet timebat de se ne  
ec̄rille qui debebat eū tradere. propter quod Leperūt singuli dicerenū  
quid ego sum domine. Quia quilibet debet sibi timere de peccato futu-  
ro quātumcūqz sit sanctus. At ipse respōdēs ait: qui intingit mecū ma-  
num in parapside: hic me tradet. Per hoc non poterant perpendere  
quis esset determinate: quia omnes comedebant in eodem vase in quo  
erant carnes agni paschalis posite. Filius quidē hominis vadit ad pas-  
sionē suam sicut scriptū est de illo. Iſaye. liij. vbi dicitur sic. Tanq̄ ouis  
ad occisioneꝝ ducetur. zc. Et danielis .ix. Post hebdomodas .lxxij. oc-  
cietur christus. Et in pluribus alijs locis similiter habetur.

De homini illi per quem filius hominis tradetur: bonum erat ei si na-  
tus non fuisset homo ille.

Hic tercio reuocat proditorem timore: predicēdo ei penam damna-  
tiois sue dicēs. De aut̄ homini illi per quē filius hominis tradetur: bo-  
num erat ei: si natus non fuisset homo ille. Minus enim malum accipi-  
tur hic pro bono. minus autem malū est nō esse simpliciter: q̄ esse dam-  
natum. Quia z si non sit minus malum ratione pene adiuncte que non  
p̄uiat totum esse creatum: minus tamen est ratione culpe mortalis: q̄  
inseparabiliter adheret damnatis. Et ipsa non solum p̄uiat quoddam  
esse creatum sicut pena. Sed etiam p̄uiat bonum infinitum. scilicet di-  
uinū: propter quod esse miserū miseria culpe mortalis eternaliter. Hoc  
est peius q̄ sit non esse simpliciter.

Respondes autem iudas qui tradidit eum dixit. Nunquid ego sum  
rabi? Ait illi. tu dixisti.

Hic quarto reuocat proditorem pudore. Quia ille ostendit se suam  
prodicionem cognoscere. Et hoc est quod dicitur. Respondēs autem  
iudas qui tradidit eum dixit: nunquid ego sum rabi? Si enim iudas  
alijs de hoc querentibus tacuisset: reddidisset se eis suspectum. Ait illi  
tu dixisti. Et in hoc delictum suum alijs non publicauit: sed conscien-  
tie iude significauit se eius delictum scire. Poterat enim per hoc veri-  
bum mentem iude sic mouere: quod alios latebrat.

c Enantibus autem eis accepit iesus panem et benedixit: ac

fregit. deditq; discipulis suis ⁊ ait. Accipite ⁊ comedite hoc est corpus  
meum. Et accipiens calicem. gratias egit: et dedit illis dicens. Bibite  
ex hoc omnes. Hoc est sanguis meus noui testamenti: qui pro multis  
effundetur in remissionem peccatorum.

Secunda particula secunde partis in qua instituitur eucharistie sa-  
cramentum ad dominici passionis recordationem. Et diuiditur in tres  
partes. quia primo describitur huius sacramenti institutio. Secundo  
p:edicatur immortalis vite inchoatio. ibi. dico autem vobis. Tertio pro  
vtrorq; redditur gratiarum actio. ibi. et hymno dicto. Circa primum ad  
uertendus: q; istud sacramentū sub duplici specie institutum est scilicet  
panis ⁊ vini: quia panis conuertitur in corpus christi: ⁊ vinū in sangui-  
nem. Et iste conuersiones fiunt separatim quia christi sanguis fuit sepa-  
ratus a corpore vel a carne in passione. Hoc autē sacramentū vt dictū  
est institutū est quasi quoddam memoriale illius passionis: ⁊ ideo conse-  
cratio carnis ⁊ sanguinis fuit sub speciebus distinctis. Considerandū  
q; sub vtraq; specie est totus xps. quia sub specie panis est tantū corp⁹  
ex vi cōuersionis vel sacramēti. sanguis autē et anima ⁊ diuinitas sunt  
ibi ex concomitantia naturali et inseparabili. Similiter sub specie vini  
sanguis tantum est ibi ex vi sacramēti: cetera autē ex concomitantia  
vt diffusius tractatur quarto sententiarum. Dicte ergo. Lenantibus au-  
tem illis. Id est postq; comederant carnes agni paschalis ante q; surge-  
rēt de cena. Accepit iesus panem. Quia vbi terminatur figura: ibi de-  
bet incipere veritas. agnus autem paschalis erat figura hui⁹ sacramen-  
ti ⁊ ideo institutū est post comestionem agni. Et benedixit. In hoc de-  
dit nobis exemplū q; ante sumptionem huius sacramenti debet mēs  
eleuari in deum. Ac fregit dedit discipulis suis. Inter quos erat iudas  
vt dicunt sancti cōmuniter. Licet bylarius dicat contrariū. Ratio autē  
quare christus dedit ei corpus suū fuit: quia peccatum eius erat disci-  
pulis alijs occultum. ⁊ propter hoc in ecclesia obseruatur: q; peccatori  
occulto eucharistia non negatur. Et ait accipite ⁊ comedite hoc est cor-  
pus meum. Si enim verbum christi est tante virtutis: q; fecit de nihilo  
omnem creaturam: non est mirum si vnā creaturam cōuertat in aliā.  
Et accipiens calicem. separatim consecrabat sanguinem a corpore ratio-  
ne predicta. Gratias egit. Eadem ratione sicut in cōsecratione corpo-  
ris dictū est Sequitur. Hoc est san. me. no. testa. Id est ad cōfirmationē  
nouite tamēt: Quia sicut vetus testamētū est in sanguine animalis

immolatorū. vt habetur Exodi, xxiii). Ita nouū testamētū sanguine chri-  
sti consecratū est. In quo apparet excellentia noui testamenti respectu  
veteris. Vt arguit apostolus ad hebreos, ix. Qui pro multis effunde-  
tur in remissionem peccatorum. Dicit autem pro multis. Quia sanguis  
christi pro omnibus effusus fuit quantum ad sufficientiam; quantum  
autem ad efficaciam non fuit effusus pro omnibus.

¶ Dico autē vobis: nō bibā ammodo de hoc genimine vitis vsqz  
in diem illū cum illud bibā in regno patris mei.

Hic consequenter predicatur eterne vite inchoatio. Quia perceptio  
huius sacramenti dat vitā eternā. Sed q̄ dicit saluator Joan. vi. qui  
manducat meā carnē: et bibit meus sanguis habet vitam eternā. Di-  
cit ergo. Dico autē vobis: non bibā ammodo. Hoc est ab hora qua in-  
stituit hoc sacramētū. De hoc genimine vitis. Hoc est de vino qui  
generatur in vite. Vsqz in diē illum cū illud bibam nouū. Id est nouo  
modo. Hoc fuit impletum: quādo post resurrectionē suā comedit et  
bibit cū apostolis suis: ad declarationē suę resurrectionis. Vt habetur  
Luce ultimo. Et tūc bibit nouo modo: quia corpus suū non erat tūc pas-  
sibile et mortale: sed gloriosus; non indigēs cibo vel potu. Sed solus co-  
medit ad declarandū veritatē suę resurrectionis vt dictū est. In regno  
patris mei. Id est ego tūc existēs in regno patris mei bibam tūc vobis  
cum modo predicto. Licet enim christus fuerit beatus ex parte anime  
ab instanti cōceptionis: ex parte tñ corporis erat viator: et passibilis ante  
resurrectionē suā. Sed cōpleta resurrectione fuit beatus in aīa et in corpore.

Et hymno dicto exierunt in montem oliueti.

Hic consequenter ponitur pro predictis gratiarū actio. Dicit ergo  
Et hymno. Id est cantico diuine laudis. Dicto. Pro sacramētū institu-  
tione: et noue vite denunciatione: scilicet in loco vbi ista erant facta. Ex-  
ierunt in montem oliueti. Hoc est versus montem oliueti. Quia locus  
ad quem christus exiit in quo fuit captus: erat situs in pede montis ol-  
ueti vt dictum est.

¶ Hinc dixit illis iesus: omnes vos scandalum patiemini in  
me in ista nocte. Scriptū est enī: percutiam pastore: et disper-  
getur oves gregis. Post q̄ autē resurrexero: p̄cedam vos in galileā.  
Tertia particula secunde partis: in qua predicatur discipulorū scāda

lū ad eorū premittionē. Et primo p̄dicatur in generali respectu omnīū.  
Secūdo in speciali respectu petri. ibi. Respōdēs aut̄. Dicitur igitur. Omnes vos scādālūpa. Id est ruīnā in peccatum. In me. Id est recedētes a me p̄pter timorē humanū. In ista nocte. Futura enīz cōtīngētia p̄dicat eis certitudinaliter et determinato tēpore: vt cognoscāt ip̄m esse deū q̄ potest talia cognoscere p̄pria virtute. Scriptū est enīz. zacharie. xxiij. Percutiam pasto. Id est x̄p̄s. Et dispergentur quēs. i. discipuli ex timore fugiētes. Aduertēdū t̄i q̄ zacharie. xij. mutatur verbaliter sit eadē sentētia. Quia ibi ponitur p̄phētia ac si propheta loquatur ad t̄n̄z dicens percutiam pastore. zc. Sic aut̄ ponitur ac si t̄n̄z loquatur dicens percutiam pastore. zc. Quia idem est verbū domini et p̄phēte: licet diuersimode. Quia ip̄s dominus principaliter; et ip̄s p̄phēte instrumentaliter. Postq̄ aut̄ resur. Hoc addit ad cōsolationē eorū: vt q̄ audita eius morte erant desolati: audita eius futura resurrectione essent aliquantū cōsolati. Precedā vos in galilea. Nō solū p̄mittit eis vi:ōnē suā in beatus dine: et in loco multū distāti: sed in regione p̄p̄nqua: scilicet in galilea.

Respōdēs aut̄ petrus ait illi. Et si omnes scādālīzati fuerint in te: ego nūq̄ scādālīzabor. Ait illi iesus. Amē dico tibi: quia in hac nocte anteq̄ gallus cātet ter: me negabis. Ait illi petrus. Etiam si oportuerit me mori tecum non te negabo. Similiter omnes discipuli dixerunt.

Hic specialiter p̄dicat scandalū petri. Respōdēs aut̄ petrus. Quia erat ceteris seruentior. Ait illi. Et si omnes scādālīzati fuerint in te. zc. In hoc nō mentiebatur: quia sic habebat in mēte. sed presumptuose loquebatur: non considerans debilitatem fragilitatis sue: propter quod grauius ceteris permissus est cadere. Et iterum: q̄ futurus erat pastor ecclesie: vt ex suo casu sciret alijs condescēdere. Ait illi iesus. Amē dico tibi anteq̄ gallus cātat ter me negabis. Mar. xiiij. dicitur expressius: anteq̄ gallus bis vocē dederit: ter me es negaturus. Augusti. in libro de cōcordia euangelistarū dicit. q̄ tertia negatio petri fuit inchoata tuam ante primum cantum galli: anteq̄ tamen esset consummata: gallus cantauit quia negatio finē totalitatem suam accepta: habet aliquem tractum temporis: In hoc enim includitur verbum illorum qui t̄cebant petro tu ex illis es: et argumentum quod aducebant ex loquela eius: t̄ negatio petri sequens. Et sic patet q̄ bene potuit inchoari illa negatio anteq̄ gallus primo cantaret. et post terminari. Matheus ergo Lucas et Joannes. qui dicunt petrum ter negasse christum ante primum

galli cantū: loquitur habēdo respectū ad negatiōis inchoationē. Mar-  
cus autē qui dicit tertiam negationem petri esse post primū galli cantum  
z ante secundū: loquitur habēdo respectū ad negationis consumatio-  
nē. Aut illi petrus: et si oportuerit me. zc. Petrus z alij discipuli hoc di-  
cēdo non dixerūt mēdaciū: quia sic cogitabant fore: dixerunt tamen fal-  
sum quia contrarium accidit.

**¶** Dunc venit iesus cū illis in villā: que dicitur gethsemani. et  
dixit discipulis suis. Sedete hic donec vadā illuc et orem.

Et assumpto petro z duobus filijs zebedei: cepit cōtristari z mestus esse

Tūc ait illis. Tristis ē aīa mea vsqz ad mortē sustinete z vigilate mecū.

Quarta particula secūde partis: in qua ostēditur xp̄i desiderium ad  
nostrā redēptionē. quod ostēdit tripliciter xp̄s. Primo anxīādo. secū-  
do orādo. ibi. Et progressus pusillū, tertio proditori occurrendo. ibi. Ec-  
ce appropinquat. Circa primū aduertendū: qd anxietas animi est passio  
causata ex apprehēsiōne magnā mali de proximo imminētis impossi-  
bilis ad euadendū. Christus autē videbat mortē acerbissimā sibi de proxi-  
mo imminētē z nō euasibilē: quia sciebat hoc esse determinatū a deo  
patre: a cuius determinatiōe nō poterat declinare cū non posset peccare  
Ita tñ necessitas libertatē arbitrij nō tollebat: igitur ex tali morte sic im-  
minētē: xp̄s habebat materiā maxie anxietatis. Itē pars sensitua nō al-  
leuabatur a tali anxietate: ex cōtēplatiōe diuine essentiae: seu p̄optitudi-  
ne volūtatis q̄erat in superiori parte anime nō fieret influētia in inferiores:  
vt sic esset ibi dolor partis sensitue maximus ad nostrā redēptionē. Ex  
quo ergo est tali anxietate xp̄s non fugiebat: sed magis venit ad locum  
vbi proditorem venturum sciebat. ostendit desiderium ad nostram re-  
demptionem. Et hoc est quod dicitur hic. Dunc venit iesus cum illis:  
Idest discipulis suis. In villam que dicitur gethsemani. Illa enim  
villa erat sita in pede montis oliueti. Et propter hoc dicitur Luca, xxiij. qd  
venit in montem oliuarum. In fine etiam illius ville erat quidam or-  
tus cōtēplatiōni aptus. Et illuc intrauit iesus: vt dicitur Joānis, xvij. z  
ē vltra torrentē cedron. vt dicitur ibidē qd vallis iofaphat est intermedia in-  
ter montē oliueti et ciuitatē hierusalē. Torrens autē cedron currit per me-  
dij illius vallis. Et sic patet qd euangeliste cōcordant de loco: licet ipm  
diuersimode nominēt. Et dixit discipulis suis, sedete hic. Hoc dixit octo  
apostolis: qd iudas non erat ibi: z tres secūduxit. vnde sequitur. Et as-  
sumpto petro z duobus filijs zebedei. Isti. n. tres erāt magis familiares

ipsi p̄p̄o: z ad eius secreta magis admittebatur q̄z alij. ratio autē facta ē supra. xvij. ca. Lepit contristari z mestus esse. Hoc fuit ad ostendendum veritatem humane nature. Et q̄ ista tristitia fuerit maxima subditur. Tristis est anima mea vsqz ad mortem. z potest si vsqz accipi dupliciter: vno modo intensiue: quia tantū intensa erat quantum poterat esse: vt visum est. Alio modo extensiue: quia durauit vsqz ad horā mortis. Sustinete hic z vigilate mecum. Tanqz amici speciales qui debent in angustijs amicis assistere.

e **T** progressus pusillum prociuit in faciem suā orans z dicēs

**P**ater mi: si possibile est transeat a me calix iste: verumtamē nō sicut ego volo. sed sicut tu. Et venit ad discipulos suos z inuenit eos dormientes: et dicit petro sic. Non potuistis vna hora vigilare mecum? vigilate z orate vt non intretis in tētationē. Spiritus quidē promptus est caro autem infirma. Iterum secūdo abiit z orauit dicēs. Pater mi si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua. Et venit iterum et inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati Et relictis illis: iterum abiit z orauit tertio eundem sermonem dicens. Tūc venit ad discipulos suos z dicit illis. Dormite iam z requiescite.

Hic ostenditur christi desideriu: ad nostrā redēptionē: quia per orationem offerebat spiritum deo patri pro nobis. que quidē oratio ostenditur perfecta: quia solitaria. cum dicitur. Et progressus pusillum. Recedens aliquantulum a predictis tribus apostolis. quia oratio est eluatio mētis in deū: quod melius fit quādo homo est sequestratus ab alijs. Secūdo qz humilis: quod notatur cū dicitur prociuit in faciem suā. Tertio quia deuota cū dicit. Pater mi. Quarto quia recta: qz voluit cōtra rie p̄destinationi diuine quod notatur cū dicitur. Si possibile est transeat a me calix zc. Sed voluntatē suā supponit voluntati diuine dicēs. Verumtamē nō sicut ego volo: sed sicut tu. Quinto charitativa: qz in agonia mortis positus dulciter suos discipulos visitabat. vnde sequitur. Et venit ad discipulos suos. zc. Et dicit petro sic. Quali dicat non ostendis tantum feruorem facti: qz verbo. sequitur. Vigilate z orate: vt non in

trētis intētatōnē. Iōest nō superueniemini a tētatōne de proximo  
imminētis: sicut fuerunt postea superati. Spiritus quidē promptus ē  
Ad dicendū scilicet q̄ estis parati pro me mori: vt patet ex p̄cedētib⁹  
Erat autē infirma. Ad sustinendā imminētē tētatōnē. Hec autē dixit  
x̄ps: quia apostoli dixerāt ex magno spiritu prius mortē subire: q̄ ip̄s  
negare. cuius tamen cōtrariū fecerunt impulsu carnali. Iterū secūdo  
oratio debet esse continua. Vbi iterat orationē: ostendens q̄  
quia opera charitatis debēt esse cōiūcta orationi. Et relicto illis: iterū  
abijt z orauit eūdem sermōnem. zc. Ter orationem replicat: sicut  
ter fuerat tētat⁹. vt patuit. iij. ca. vt liberet nos p̄mo a malis p̄teritis per  
veniā. Secūdo a presentib⁹ per tutelā. Tertio a futuris per cautelam.  
Tūc venit ad discipulos suos. Ter discipulos uisitat: sicut ter oratio  
ne p̄dicta. Et dicit illis. Quali cōpaties eis p̄pter tētatōnē de proximo  
eis imminētē. Dormite iam z requiescite. Iōest parū poteritis hoc facere.

e. Ecce appropinq̄bit hora: z filius hominis tradetur in manus  
peccatorū: surgite eam⁹. Ecce appropinq̄bit q̄ me tradet.

Hic tertio ostenditur x̄pi desiderū ad nostrā redēptionē. quia non so  
lū proditorē cū turba uenētē expectauit: sed etiā occurrit eis. vt ha  
betur iohannis. xvij. Et hoc est quod dicitur hic. Ecce appropinqua  
bit hora. Post q̄ enim dixerat discipulis suis. dormite iam z requiescite  
vt dictū est: dimisit eos aliquantulū quiescere. Postea cū sciebat iudā  
appropinquante m dixit eis. Sufficit. vt habetur. Marci. xij. Et tūc  
euigilauit eos decens. Ecce appropinquabit hora. zc.

e. Dhuceo loquente: ecce iudas vnus de duodecim uenit. et  
cuz eo turba multa cū gladijs z fustibus missi a principibus  
sacerdotū z senioribus populi. qui autē tradidit eū: dedit eis signū dicēs.  
Quemcūqz osculatus fuero: ipse est tenete eū. Et confestim accedens  
ad iesuz: dixit Auerabbi. Et osculat⁹ est eū. Dixitqz illi iesus. Amice ad  
quod uenisti? Tūc accesserūt z manus iniecerūt in iesum: z tenuerūt eū.

Hec est tertia pars principalis huius capituli: vbi describitur ipsius  
christi traditiō comprehensio. Vbi tria describuntur per orationem. Pa

mum est ipsius iude fraudulentia. Secundum est christi patientia. ibi. Et ecce vnus. Tertium: discipulorum ignauia. ibi Tunc discipuli. Circa primū dicitur sic. Adhuc eo loquēte. Scilicet xpo cum discipulis suis. Ecce iudas vnus de duodecim. Id est de principalibus christi discipulis. Venit: z cū eo turba multa cū gladijs. zc. Talem autē turbam ad duxit: ne forte alij credentes in christū ipsum vellent eripere. sequitur. Qui autē tradidit eū dedit eis signū. zc. Hoc autē fecit ne loco christi carperēt Jacobū minorem: qui erat similis christo in facie. propter quod dicebatur specialiter frater domini. sequitur. Et osculatus est eum. In quo apparet maxima christi mansuetudo: qui non negauit osculū proditori suo. Dixitq; illi iesus. Amice ad qd venisti? Quasi dicat: tu ostendis amicitiam signo: z agis prodicionem de facto: quod patet ex hoc quod sequitur. Tunc accesserūt. Illi scilicet qui erant in comitatu iude. Et manus iniecerunt in iesum. Violentia q̄ tunc erat ex parte ipsorum. Et tenuerunt eū. Quando enim voluit tentus est z non ante.

e **T** ecce vnus ex his qui erant cum iesu: extendens manū exemit gladiū suū: z percutiens seruū principis sacerdotū amputauit auriculam eius. Tunc ait illi iesus. Conuerte gladiū tuū in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladiū: gladio peribunt. An putes quia non possum rogare patrem meum: et exhibebit mibi modo plusq̄ duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur scripture? Quia sic oportet fieri.

Secūda particula tertie partis: in qua describitur ipsius christi patientia: z hoc dupliciter. Primo facto. secūdo verbo: ibi In illa hora. Patientia autē christi facto ostēditur in hoc q̄ discipulos suos prohibuit a defensione ei⁹. z hoc est q̄ dicit. Et ecce vnus ex his qui erāt cū iesu. Iste fuit petrus. vt habetur iohannis. xvij. Extendēs manū extemit gladiū suū. Dabebat enim duos gladios: vt habetur Luce. xij. quos credo fuisse duos cultellos magnos quibus vsi fuerant in decisioe agni paschalis. Et percutiēs seruū principis sacer. am. an. ei⁹. Quē tñ sanauit xps tactu suo. vt habetur luce. xxij. Et in hoc adimpleuit xps quod predixerat Mathei. v. Bñs facite his qui oderūt vos. Tunc ait illi iesus: cōuerte gladiū tuū in locū suū. Prohibendo defensionē armorū. et ad hoc inducit

multiplicem rationem. prima ratio tangitur ibi. Omnes. n. qui acce-  
gladium: gla. peribit. Gladiū enim accipit qui eo utitur ad vindictam  
propria auctoritate: z hoc est illicitum. gladio autem utitur sibi tradito:  
qui eo utitur ad punitionem malorum zelo iusticie. sicut principes qui  
auctoritatem habent a deo: quia in hoc princeps minister dei est. vt di-  
cit Paulus apostolus: z similiter ministri ad hoc a principibus consti-  
tuti. Secundā rationem assignat cū dicit. An putas quia non possum  
rogare patrem meū. Quasi diceret: per aliam viā possem euadere si vel-  
lem. Et exhibebit mihi modo plusq; duodecim legiones angelorum.  
Legio autem vna continet: sex milia sexcentos sexaginta sex. Aduertē  
dum tamen: q; xps non dicit hoc propter hoc q; indigeret auxilio ange-  
lorum: sed magis ecōuerso ipsi indigent suo auxilio: sed vt ostendat q;  
pluribus modis poterat euadere. Tertiam rationē assignat cum dicit.  
Quomodo ergo implebitur scripture. Scripture enim diuinitus re-  
uelate loquuntur expresse de passione xpi. vt patet ysaie. liij. z danielis.  
ix. z in pluribus alijs locis: q; nō implerentur nisi xps pateretur quod est  
incōueniens: cum sint deriuatē a prima veritate. ppter quod subditur.  
Quia sic oportet fieri. Quia ex quo aliquid est secundū predestinationē  
a deo p̄dictū: oportet illud impleri. ibi enim est necessitas cōsequentię:  
nō tamē cōsequentię: q; diuina p̄ordinatio nō tollit cōtingentiā a rebꝰ.

Nulla hora dixit iesus turbis. Tanq̄ ad latronem existis cū  
gladijs z sustibns cōprehendere me? quottdie apud vos se-  
debam docens in templo: z nō me tenuistis. Hoc autem totum factū  
est: vt adimplerentur scripture prophetarum.

Hic describitur xpi patientia verbo: quia non impatienter: sed ratio-  
nabiliter alloquutus est turbam ipsum cōprehendentem. Tanq̄ ad  
latronem existis cū gladijs z sustibus cōprehendere me. Quasi dicat:  
sine causa fecistis hoc. cuiꝰ rationē assignat dicēs. Quottdie id est fre-  
quēter. Apud vos. i. in loco in quo habetis potestātē. Sedebā: pacifi-  
ce. i. sine armis. Quasi diceret: tūc potuistis me cōprehēdere. sequitur:  
Hoc autem totum factum est: vt ad implerentur scripture prophetarū  
Quia scriptū erat de eo q; tractaretur sicut malefactor z latro. ysaie. liij.  
Lum sceleratis reputatus est.

Hinc discipuli oēs relicto eo fugerūt. At illi tenētes iesus du-  
ferūt ad cayphā principē sacerdotū vbi scribe z seniores cōuenerant.

Tertia particula tertię partis: in qua describitur discipulorū xp̄i igna-  
uia. Primo omnium in generali: cū dicitur. Tunc discipuli oēs relicto eo  
Ioh̄es xp̄o. Sugerūt. timore perterriti z dimiserūt magistrū suūz sicut la-  
tronē deduci. propter quod sequitur. At illi te. ie. du. eū ad cayphaz. Li-  
cet. n. primo fuerat ductus ad annā. vt dicitur Joan. xvij. tñ Matthe⁹  
de hoc nō facit mentionē: quia nō fuit ibi ductus nisi propter quādam re-  
uerētiā: quia erat socer cayphe vt ibidē dicitur. Vbi scribe. Ioh̄es legis  
periti. Et seniores populi. Ioh̄es iudices ordenarij: vt supra visum est  
ca. xv. Conuenerāt. Ad examinandū z iudicandūz christūz.

p Etrus autē sequebatur eū a longe: vsqz in atriuū principis sacer-  
dotūz. et ingressus intro sedebat cū ministris vt videret sinez.

Disciponitur igna uia petri in speciali cū dicitur q̄ Sequebatur eū a lō-  
ge. Quia timebat ne perciperetur eius esse discipulus. sequitur. Et in-  
gressus intro. Qualiter autē ingressus fuerit: dicitur Joannis. xvij. scilicet  
per impetraciones alterius discipuli qui erat notus pontifici. Vt vi-  
deret finem. Licet autē non auderet christum consiteri seu defende-  
re: tamen volebat videre quid finaliter fieret de eo.

p Principes autē sacerdotū z omne p̄silū querebāt fallū testimo-  
niū contra iesūz: vt eū morti traderēt. et nō inuenerūt: cū mul-  
ti falsi testes accessissent. Nouissime autē venerūt duo falsi testes et dixē-  
rūt. Hic dixit. Possum destruere tēplū dei: z post triduū reedificare illud.

Hec est quarta pars principalis huius capituli. In qua describitur  
ipsius xp̄i apprehensi illusio. vbi quattuor tangūtur per ordinē. Primū  
est eius accusatio maligna per falsos testes. Secundū accusati iniusta  
condēnatio per malos iudices. ibi. Et surgēs. Tertiuū condēnati vitupe-  
ratio per malignos apparitores. ibi. Tūc expuerunt. Quartūz petri ne-  
gatio per tres vices. ibi. Petrus autē sedebat. Circa primūz dicitur sic.  
Principes autē sacerdotū z omne consiliū querebāt fallūz testimoni. zc.  
Quia verum nō poterant inuenire. Vt eū morti traderent. Per pilatū  
presidēz: quia ipsi non habebāt alteram iusticiā. Et nō inuenerunt. Vn-  
de possent eū accusare tāq̄ dignū morte corā pilato. Cū multi falsi testes  
accessissent. Ad id quod dictū est procurandū. Nouissime autē venerūt  
duo falsi testes z dixerūt. hic dixit: possum destruere tēplū dei. Sed q̄ri-  
tur quomodo isti dicuntur falsi testes: qz Joan. ij. scribitur q̄ xps dixit na

b

deis. Soluite templū hoc z in tribus diebus excitabo illud. Quod vide-  
tur idem esse cum eo quod hic dicitur. Dicendū q̄ illa verba que dixit  
x̄ps Joannis. ij. intelliguntur de templo corporis sui. vt ibidem dicitur  
et hoc sonant verba ibidem posita quia dixit ibi. Soluite templum hoc  
Non precipiendo eis: sed predicendo eis quid essent facturi. dissoluen-  
do corpus eius: quod erat templū spirituale dei. Vnde sensus est. Solui-  
te. i. soluetis corpus meū per mortē quā mihi inferetis vnde sequitur ibidē  
Et in tribus diebus excitabo illud. Excitare enim est a somno mortis  
reuocare. quod non competit templo materiali: sed templo spirituali. s.  
suo corpori. Isti autem testes loquebantur ac si de tēplo materiali x̄ps  
intelligisset: cum dicebat in tribus diebus reedificabo illud: quia reedifi-  
cabo proprie respicit templum materiale. Item non dixit destruiam vel  
possum destruere: vt ipsi imponūt. sed dixit soluite. i. soluetis mortē mihi  
inferendo: predicens mortē suam z resurrectionē vt patet ex predictis  
Et sic patet q̄ isti testes mutauerunt verba eius z sententiam: in quo ap-  
paret falsitas eorum. dato etiam q̄ bene receperunt verba eius z senten-  
tiam: tamen possunt dici falsi testes alia ratione. scilicet ex falsa intencionē: q̄  
intendebant procurare mortem innocentis.

**E**t surgens princeps sacerdotum ait illi. Nihil respondes ad  
ea que isti aduersum te testificantur? Iesus autē tacebat. Et  
princeps sacerdotum ait illi. Adiuro te per deū viuū: vt dicas nobis si  
tu es x̄ps filius dei? Dicit illi Iesus. Tu dixisti. veruntamē dico vobis  
annūdo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis dei: et  
venientem in nubibus celi. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimē-  
ta sua dicens. Blasphemauit: quid adhuc egemus testibus? Ecce nūc  
audistis blasphemiam. Quid vobis videtur. At illi respondentes dixe-  
runt Reus est mortis.

Secunda particula quarte partis: In qua ostenditur qualiter chri-  
stus condemnatus est per malos iudices. dicit ergo sic. Et surgens  
princeps sacerdotum. Et impaciencia surrexit de tribunalī: quia nō in-  
ueniebat vnde posset iuste x̄ps cōdēnari. Ait illi. nihil respōdes ad ea.  
z. Quia ea que cōtra x̄pm dicebantur erant falsa z respōsione indigna  
ideo nolebat respōdere. Itē q̄ volebat adimplere illud quod de ip̄o scri

pñi erat. Ysaye. liij. Quasiagnus corātondente se obmutescet: z nō eperit  
ruit os suū. sequitur. Adiuuro te per deū viuū. Ad hoc aut respēdit xps:  
propter reuerentiā diuini nominis inuocati dicēs. Tu dixisti. Supple  
veritatē: quod patet ex sequētib⁹. Verūtanē dico vobis: ammodo vlt  
debitis si. ho. se. a dex. vir. de. zc. Quia in iudicio extremo sic videbitur  
ab alijs q eū iniuste condēnauerunt. dicit igitur. Ammodo: qz a tēpore  
sue passionis eū vlteter nō viderunt. Tūc princeps sacerdotūz icidit  
vesti. Iste erat mos iudeorū scindere vestimēta in signū doloris: quan  
do aut iebāt blasphemā diuini nominis. hoc aut imponebat princeps  
sacerdotū xpo. ppter quod subditur. Blasphemauit. Propter quod  
ipli z alij assistentes iudicauerunt eum dignum morte: cum tamen di  
ceret veritatem: vt patet multipliciter ex predictis in hoc euangelio.

**t** Vunc expuerūt in faciem eius. et collaphis eum cederunt

Alij autē palmas in faciem eius dederunt dicentes. Pro

phetiza nobis chaste: quis est qui te percussit.

Dic consequenter ostenditur qualiter xps fuit turpiter vituperatus  
per malignos apparitores. et hoc dupliciter. Primo facto cum dicit:  
Expuerunt in faciem eius. Tanq̄ in hominem pestiferū z dignū mor  
te. Mos enim erat iudeorū super tales spuerē in contēptum. Et colla  
phis eum cederūt. Sine causa percuteudo z vituperando eum. secun  
do verbo dicētes. Prophetiza nō. zc. Quasi dicat tu es falsus ppheta.

**p** Etrus vero sedebat foris in atrio: z accessit ad eum vna ancil

la dicens. Et tu cum iesu galileo eras. At ille negauit coram  
omnibus dicens. Nescio quid dicis. Exiite autēz illo ianuā: vdit euz  
alia ancilla: z ait bis q erat ibi. Et hic erat cū iesu nazareno. Et iterū nega  
uit cū iuramēto: qz nō noui hoīez. Et post pusillū accesserūt q stabāt z di  
xerūt petro. vere z tu ex illis es: nā z loq̄la tua manifestū te facit. Tūc ce  
pit detestari z iurare: qz nō nouisset hominē: z cōtinuo gallus cantauit.  
Et recordatus est petrus verbi iesu quod dixerat: priusq̄ gallus cantet  
ter me negabis. Et egressus foras fleuit amare.

b ij

Hic ostenditur qualiter xps fuit negatus a suo discipulo per tres vi-  
ces. Primo simplici verbo. Secundo cum iuramento. Tertio per detestatio-  
nem cum iuramento. i. per execrationem quod est quando aliquis non solum iu-  
rat per deum: sed etiam imprecatur sibi met aliquod malum nisi id quod dicit  
sit verum. dicit igitur. Petrus vero sedebat foris in atrio. Non enim petrus  
erat simpliciter extra domum. ut iam dictum est: sed erat extra locum. ubi xps  
illudabatur: in quodam atrio in quo erat ignis accensus in medio. sicut quod  
dicitur Luce. xxi. Et accessit ad eum una ancilla. De istis negationi-  
bus petri videtur euangeliste diuersimode scribere: maxime de secunda  
et tertia. quia de secunda dicitur hic quod fuit ad voces ancille. Lucas autem di-  
cit quod fuit ad vocem hominis. Joannes autem dicit quod fuit ad vocem plurimum. Si-  
militer de tertia dicit Joannes: quod fuit ad vocem unius qui erat cognatus il-  
lius cuius petrus abscidit auriculam. Matheus autem hic dicit: quod fuit ad vo-  
cem illorum qui stabant. Dicendum igitur quod principalis intentio euangelista-  
rum erat negationem trinam petri exprimere: et in hoc conueniunt omnes eu-  
geliste. Expressere autem personas accusantes petrum non erat principalis  
intentio eorum: sed tantum ex accidenti. tamen non contrariatur in hoc quod  
verisimile est quod multi ad illa verba concurrerant circa petrum: et consimilia  
verba proferebant ipsius accusando. et sic unus euangelista unam personam  
nominat. alius unam; aliam vel plures. nec est ibi falsitas ratione dicta. Vi-  
detur autem sicut veritate historie: quod prima negatio sit facta ad voces hostia-  
rie principaliter. Secunda ad vocem illorum qui stabant ad ignem. Fuerunt ta-  
men excitati ab alia ancilla: propter quod matheus illam exprimit hic: et de  
alijs tacet. quod autem hic dicitur quod facta est petro exeunte ianua: intelligendum  
est sic. i. se disponendo ad exitum: quia ad huc erat prope ignem. ut dicit Jo-  
hannes. sed timens ne perciperetur volebat exire. Tertia autem negatio acta est mul-  
tis eum accusantibus: inter quos principalis erat cognatus illius cuius  
petrus abscidit auriculam. propter quod exprimit eum Joannes: de alijs tace-  
do. His dictis littera patet usque ad illum locum. **N**imz loquelam tuam  
infestum te facit. Licet enim lingua hebraea sit una: tamen aliquo modo  
variabatur sicut diuersitatem prouinciarum et ideo illi de galilea aliter lo-  
quebantur aliquo modo: quam illi qui erant de hierusalem. sicut lingua galli-  
ca est una: et tamen aliter loquuntur illi qui sunt de picardia. quam illi qui ha-  
bitant parisijs. et per talem varietatem potest percipi: unde aliquis sit orum  
dus. sequitur Tunc cepit detestare et iurare. In hoc significatur iura-  
mentum per execrationem. Et recordatus est petrus. Dominus enim  
respexit petrum. ut dicitur Luce. xxi. Et ex hoc petrus recordatus est  
de verbo chulsi quod dixerat eum negaturum: et ad penitentiam reuertitur  
est. unde sequitur. Et egressus foras fleuit amare. Et ex tunc petrus  
traxit inconluetudinem: ut a primo gallo cantu usque ad horam ma-

tutinam staret in oratione: silens pro ista negatione. vt habetur in istine-  
rario clementis.

Capitulum, xxvij.

**m** Ane autem facto: consilium inierunt oēs principes sacerdotū z  
seniores populi aduersus iesum: vt eum morti traderent. Et  
vinctum adduxerunt eum: z tradiderunt pontio pilato presidi.

Ostenso qualiter passio xpi fuit per iudeos inchoata: hic ostenditur  
qualiter fuit per gētiles cōsumata. Et diuiditur in duas partes: quia pri-  
mo describitur ipsius xpi crudelis occisio. Secūdo eius fidelis z deu-  
tatumulatio. ibi Cum sero factū esset. Prima adhuc in duas: quia pmo  
describitur ipsius xpi iniqua condemnatio. secūdo ipsius sentētie inique  
executio. ibi Et post q̄ illuserūt ei. Prima in quattuor: quia primo descri-  
bitur ipsius xpi corā preside p̄sentatio. Secūdo ipsius presentati diligēs  
interrogatō. ibi Iesus autē stetit. Tertio innocētie eius declaratio. ibi  
Per diem autem solemnem. Quarto innocens condemnatio. ibi Vi-  
dens autem pilatus. Prima adhuc in duas: quia primo describitur ipsi-  
us xpi presentatio. vt dictum est. Secūdo incidentaliter subditur iude  
desperatio. ibi Tunc videns. Circa primum dicitur sic. Mane autem  
facto. Quia a media nocte vsq; ad illam horam illuserunt eum. con-  
fessu-  
endo: z palmis cedendo vt visum est. Consilium inierūt. zc. Non enīz  
ex testimonijs prehabitis habebant aliquid vnde posset accusari coram  
pilato sicut reus mortis: z ideo ulterius consulebant qualiter eum sic di-  
gnū morte accusarent. vt patebit infra. sequitur. Et vinctus adduxerūt  
eum. Illi enim qui reputabantur digni morte ducebantur coram iudi-  
ce ligati. Et traiderunt pontio pilato presidi. Aliqui dicunt q̄ pilatus  
erat propriū nomen eius compositum ex nomine matris que diceba-  
tur pila: et patris qui dicebatur atus. pontius autem cognomen eius: qz  
fuerat iudex missus a romanis ad insulam pontianam. hoc autem diffu-  
se habetur in quadam legenda que vocatur aurea. sed quia ibi multa di-  
cuntur de hoc que videntur prima facie falsa: que propter prolixitatem  
omitto. ideo aliter dicendum: qz pontius erat nomē eius. quod patet ex  
quodbus: primo quia postponitur cognomen z non preponitur proprio  
nomini saltem de cursu causa. Secūdo quia hoc nomen satis comune ē  
in Burgundia: vnde iste pilatus circa erat oriundus. erat enim natione  
lugdunēsis: vt dicit magister in historijs. Et idem dicit Josephus l. bro  
antiquitatus. pilatus autē; erat eius cognomē. preses autem erat nomē  
officij sui: z dicitur a presideō qz p̄hibebatur iudeis ibidē missus a romanis